
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 33451 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

dos Registros Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2017 1 
01460 257 0690006 10 e nº 065656 01 55 2017 1 01460 255 
0690004 14.
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor NAREY NEWTON REIS VIEIRA, matrícula 
nº 57230714/1, Agente Administrativo, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais-DSG, 10 (dez) dias de licença paternidade, no 
período de 05 a 14/07/2017.
II-Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05/07/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 25 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 223087
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01450
Valor: R$ 94.348,80
Data de emissão: 30/08/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 222963
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01447
Valor: R$ 56.874,00
Data de emissão: 30/08/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para pacientes hematológicos e outros, para o período de 12 
meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 222927
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01453
Valor: R$ 35.540,00
Data de emissão: 30/08/2017
Processo nº 2016/411913
Origem: Pregão Eletrônico nº 035/2017, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado PROFARMA SPECIALTY S.A.,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                          

Protocolo: 222980
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01445
Valor: R$ 96.950,00
Data de emissão: 30/08/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para pacientes hematológicos e outros, para o período de 12 
meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA – EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 222923
Portaria nº 709/2017 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Portaria nº 722/2017 de 22/08/2017, publicada no DOE n° 
33.445 de 25/08/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2017/351049 
de 16/08/2017.
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 20/03/2017, por necessidade de 
serviço, a servidora DANUZA MIRANDA DA SILVA, Enfermeiro, 

matrícula nº 57195889/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Diretoria de Administração e Finanças, para o 
Departamento de Enfermagem(subordinada a Diretoria Ge ral), 
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 20/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2017.
Nágila da Silva Sauaia Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo: 223089
Portaria nº 710/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/351049 
de 16/08/2017.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 20/03/2017, os termos da Portaria nº 
263/2013-GAB/DG/HOL de 29/04/2013, que designa a ser-
vidora DANUZA MIRANDA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 
57195889/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Assessora da Diretoria Técnica, deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 20/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 223098
Portaria nº 735/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/352036;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor WALBER QUEIROZ  DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula 
nº 57196708/1, lotado Divisão de Farmacia, a contar de 
30/04/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de VALDIR DOS SANTOS(Pai), sem prejuízo de sua 
remuneração
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 25 de agosto de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 223081
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01452
Valor: R$ 18.000,00
Data de emissão: 30/08/2017
Processo nº 2016/411913
Origem: Pregão Eletrônico nº 035/2017, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado ACCORD FARMACÊUTICA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 222977
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01449
Valor: R$ 132.000,00
Data de emissão: 30/08/2017
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2017, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, 
para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                          

Protocolo: 222887

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01405
Valor: R$ 58.500,00
Data de emissão: 28/08/2017
Processo nº 2016/458602
Origem: Pregão Eletrônico nº 025/2017, (SRP)
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA RADIOTERAPIA com 
especificações (Cerrobend), por um período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado GARRA SC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 222969
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01444
Valor: R$ 129.576,70
Data de emissão: 30/08/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para pacientes hematológicos e outros, para o período de 12 
meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                           

Protocolo: 222920
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01446
Valor: R$ 170.450,00
Data de emissão: 30/08/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para pacientes hematológicos e outros, para o período de 12 
meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                           

Protocolo: 222924
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01451
Valor: R$ 2.520,00
Data de emissão: 30/08/2017
Processo nº 2016/411913
Origem: Pregão Eletrônico nº 035/2017, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                           

Protocolo: 222974

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE EDITAL
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 

Pará (FSCMP), no uso de suas atribuições, torna pública a 

PRORROGAÇÃO das inscrições para o Processo Seletivo ao 

Mestrado Profissional em Gestão e Serviços em Saúde do 

Programa de Pós – Graduação Gestão e Saúde na Amazônia 

(MPGSS), Edital nº 02/2017, no período de 01 a 10/09/2017. 

Ficam mantidas todas as demais condições previstas no 

Edital02/2017.

Belém, 01 de setembro de 2017.

Rosângela Brandão Monteiro

Presidente da FSCMP
Protocolo: 223168


